
UOC Sviluppo Organizzativo e del Capitale Umano

Il dirigente della UOC Sviluppo Organizzativo e del Capitale Umano

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 198 del   09/03/2021

OGGETTO: Impegno di spesa per l' iscrizione dell'Ing. Raoul Paolini al corso on line promosso 
da Aicarr Educational Srl, dal titolo: " Scuola di climatizzazione - Fondamenti" per un importo 
pari ad euro 840,00. da liquidare con CIG: Z7F30AAA09

Esercizi/o 2021 - conto 502020302     Centri/o di costo .

- Importo presente Atto: € 840,00

- Importo esercizio corrente: € 840,00

Budget

- Assegnato: € .

- Utilizzato: € .

- Residuo: € .

Autorizzazione n°: 2021/118248.911

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOC Sviluppo Organizzativo e del Capitale Umano   Proposta n° DT-209-2021 

L’estensore

Marta Barbagallo

Il Responsabile del Procedimento

Tiziana Lavalle

Il Dirigente della UOC Sviluppo Organizzativo e 
del Capitale Umano

 Tiziana Lavalle

La presente determinazione si compone di n° 4 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:

Pag. 1 di 4



- programma corso 
- lettera di accettazione dei costi 
- Approvazione richiesta di accesso ad evento formativo 
- Richiesta di accesso ad evento formativo 

Il Dirigente della UOC Sviluppo Organizzativo e del Capitale Umano

Visto il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 e successive modificazioni ed integra-

zioni;

Visto il Decreto Legislativo 16.10.2003, n. 288;

Vista la Legge Regionale 23.01.2006, n. 2;

Visto l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 153 del 19.02.2019 ed approvato 

dalla Regione Lazio con DCA n. U00248 del 2.07.2019, modificato e integrato 

con la delibera n. 46 del 21/01/2021;

Vista la delibera n°246 del 26/02/2021 con la quale è stato approvato il Piano Forma-

tivo Aziendale 2021 (PFA), ed il budget assegnato per le attività di Formazione 

interne ed esterne;

Premesso che,  con richiesta assunta al  protocollo generale n° 1847 in data 15/02/2021 

l’Ing. Raoul Paolini  matricola 3292, Dipendente degli IFO, chiede l’accesso ad 

un corso on-line promosso da AICARR Educational Srl per una spesa pari a € 

840,00;

Vista l’offerta formativa proposta da AICARR Educational Srl che consiste in un cor-

so on line articolato in un 1° modulo dal titolo: “Caratteristiche termofisiche 

dell’involucro edilizio”; un 2° modulo dal titolo: “Calcolo dei carichi termici 

estivi”; ed un 3° modulo dal titolo: “Calcolo dei carichi termici invernali”; 

Verificato che il corso on-line è strutturato in 3 moduli e si svolgerà nelle giornate del 22-

23-25-26 Febbraio e 9-11 Marzo 2021;

Pag. 2 di 4



Valutata la necessità e l'utilità di aderire all'offerta formativa, ritenendola corrispondente 

all’ ambito delle attività che il dipendente è chiamato a svolgere;

Rilevato che il corso in argomento rientra tra le prestazioni di servizi esenti da imposta;

Verificata la possibilità di far gravare la spesa di € 840,00 del corso AICARR sul conto 

502020302, esercizio 2021;

Ritenuto pertanto opportuno di:

- Di far iscrivere l’Ing. Raoul Paolini a tutti e tre i moduli del corso Online 

promosso da AICARR Educational dal titolo “Scuola di Climatizzazione 

– Fondamenti” ad un costo di € 840,00;

- Di far gravare la relativa spesa di € 840,00 sul Conto n.502020302 bilan-

cio 2021 e liquidare con CIG: Z7F30AAA09; 

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella 

forma e nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pub-

blico, ai sensi dell’art. 1 della legge   20/94 e successive modifiche, non-

ché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, 

primo comma, della legge 241/90, come modificata dalla legge 15/2005; 

DETERMINA

Per i motivi esposti in narrativa di:

- Di far iscrivere l’Ing. Raoul Paolini a tutti e tre i moduli del corso Online 

promosso da AICARR Educational Srl dal titolo “Scuola di Climatizza-

zione – Fondamenti” ad un costo di € 840,00;

- Di far gravare la relativa spesa di € 840,00 sul Conto n.502020302 bilan-

cio 2021.

Pag. 3 di 4



La U.O.C. Risorse Economiche curerà gli adempimenti relativi al pagamento della somma di cui alla pre-

sente determinazione.

La UOC Sviluppo Organizzativo e del Capitale Umano curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzio-
ne della presente determinazione. 

Il Dirigente della  UOC Sviluppo Organizzativo e del Capitale Umano

Tiziana Lavalle

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 4 di 4



 

 

Richiesta di accesso ad evento formativo 
esterno con spese a carico IFO 

Allegato al 
Regolamento  Rev. 3 

UOC Sviluppo 
Organizzativo 
del Capitale 

Umano 

M.FOR-31 
Data emissione 

20.03.2019 
 

Pagina 1 di 2 

 

REV. 

2 
D5TA 

28.05.2020 
TITOLO DOC 

Richiesta di accesso ad evento formativo esterno a 
carico IFO 

CODICE DOC 

M.FOR-31 
PAG 1 DI 2 

 

Al Direttore/Responsabile di UO 

 

NOME:_____________________________________ COGNOME: __________________________________ 

RUOLO: __________________________________________ Matricola ______________________ 

UO ____________________________________e-mail:_ 

Si richiede di autorizzare la partecipazione: 

    in aggiornamento obbligatorio  

     in aggiornamento facoltativo  

     utilizzando la Flessibilità Oraria dei Dirigenti (FlOD) per n. ____ore/die (solo giorni feriali) 

     utilizzando assenza non retribuita (fuori orario di lavoro) 

     in stage presso _______________________________________________________ 

     in comando finalizzato presso ___________________________________________ 

previsto nel PAF dell’anno corrente                 non previsto nel PAF              Titolo/Oggetto: 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

Da tenersi a __________________________________________ dal ____________ al 

__________________ 

 Presso _________________________________________________________________________________ 

Riferimento per contatti___________________________________________________________________ 

 

                  Con rimborso spese   di _____________________________________ (preventivo a tergo) 

    Senza rimborso spese  

 

 

PAOLINIRAOUL

DIRIGENTE INGEGNERE 3292

MANUTENZIONE E PROGETTAZIONE raoul.paolini@ifo.gov.itS

X

X

X 840,00 €

SCUOLA DI CLIMATIZZAZIONE - FONDAMENTI: I° modulo Caratteritiche termofisiche 
dell’involucro edilizio; 2° modulo: calcolo dei carichi termici estivi; 3° modulo: calcolo dei 
carichi termici  invernali

corso online

AICARR Formazione, via Melchiorre gioia 168, 20125 Milano

paolaluciani@aicarrformazione.org, 0267075805

22, 23, 25, 26 febbraio 9, 11 marzo

X

ifo_058.IFO_AOO.REGISTRO UFFICIALE.I.0001847.15-02-2021



 

 

Richiesta di accesso ad evento formativo 
esterno con spese a carico IFO 

Allegato al 
Regolamento  Rev. 3 

UOC Sviluppo 
Organizzativo 
del Capitale 

Umano 

M.FOR-31 
Data emissione 

20.03.2019 
 

Pagina 2 di 2 

 

REV. 

2 
D5TA 

28.05.2020 
TITOLO DOC 

Richiesta di accesso ad evento formativo esterno a 
carico IFO 

CODICE DOC 

M.FOR-31 
PAG 2 DI 2 

 

Solo per aggiornamento esterno 

Previsione spese  

Tipologia di spesa Numero  Spesa 

Viaggio 

__________________________ 

A 

R 
 

Pernottamenti   

Pasti    

Iscrizione congressuale   

Iscrizione Corso/ Master a carico IFO 

 

re 

 € 

Totale    

 

Non sono rimborsabili le spese per taxi, viaggio da abitazione a punto di partenza (stazione ferroviaria, 

aeroporto, porto) e viceversa. 

 

 

Data ______________________________________ Firma _______________________________________ 

 

Alla UOC  Sviluppo Organizzativo e del Capitale Umano 

Vista la richiesta e analizzato il programma, si autorizza per le finalità. 

Data ______________________  Il Direttore/Responsabile di UO __________________________________ 

 

Valutata la compatibilità economica e la congruenza con il Piano formativo, si autorizza. 

Data _________________Il Responsabile UOC Sviluppo Organizzativo del Capitale 
Umano_______________________________________ 

q originale UOC Sviluppo Organizzativo del Capitale Umano Formazione 

qcopia UO Risorse Umane 

  

15/02/2021

840,00

840,00 €(IVA esclusa)

15/02/2021



ifo_058.IFO_AOO.REGISTRO UFFICIALE.U.0002050.18-02-2021





ifo_058.IFO_AOO.REGISTRO UFFICIALE.U.0002239.22-02-2021


